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   MËSIMI 8 
 

1. A e përgatiti Perëndia tokën për engjëjt apo për 

Satanin dhe demonët e tij? 

-Jo. 
 

2. Për kë e përgatiti Perëndia tokën? 

-Perëndia e përgatiti tokën për njerëzit. 
 

3. Nga të gjitha gjërat që krijoi Perëndia, cilët janë më 

të rëndësishëm? 

-Njerëzit. 
 

4. Nga që njerëzit ishin më të rëndësishëm se çdo gjë që 

Perëndia krijoi, si vendosi Perëndia t'i bënte njerëzit? 

-Perëndia vendosi t'i bënte njerëzit sipas imazhit të Tij. 
 

5. Çfarë do të thotë, “imazhi i Perëndisë”? 

-Perëndia u dha njerëzve një mendje që ata të mund ta 

njihnin Perëndinë. 

-Perëndia u dha njerëzve emocione që ata të mund ta 

donin Perëndinë. 

-Perëndia u dha njerëzve vullnet që ata të mund t'i 

binden Perëndisë. 
 

6. Si i krijoi Perëndia njerëzit ndryshe nga kafshët? 

-Perëndia i krijoi njerëzit sipas imazhit të Perëndisë. 
 

7.Sa njerëz krijoi Perëndia në fillim? 

-Vetëm një burrë dhe një grua. 
 

8. Si quhej burri i parë? 

-Adam. 
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9. Mbi kë e vendosi Perëndia Adamin të parë? 

-Të parin e gjithë tokës. 

 

10. Përse nuk janë engjëjt të parët e tokës? 

-Sepse Perëndia bëri njerëzit të parët e tokës. 

 

11. Përse nuk janë demonët të parët e tokës? 

-Sepse Perëndia bëri njerëzit të parët e tokës. 

 

12. Si ishte bota në fillim? 

-Nuk kishte gjemba. 

-Nuk kishte barëra të këqija. 

-Nuk kishte asgjë të keqe. 

-Çdo gjë ishte e përsosur. 

 

13. Kush po shikonte kur Perëndia krijoi një botë të 

përsosur? 

-Engjëjt e Perëndisë, Satani dhe demonët e tij. 

 

14. A ishte Satani dhe demonët e tij të lumtur që 

Perëndia krijoi një botë të përsosur? 

-Jo. 

 

15. A i mbaroi Perëndia së krijuari tokën dhe qiellin? 

-Po. 

 

  Le të lexojmë Zanafillën 2:1 

 
1-Kështu përfunduan qielli dhe toka si dhe tërë 

ushtria e tyre. 
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-Perëndia mbaroi së krijuari çdo  gjë. 

-Perëndia e mbaroi të gjithë punën që Ai planifikoi të 

bënte. 
 

-Disa herë njerëzit fillojnë një punë, por nuk e 

mbarojnë atë. 
 

-Disa herë burrat fillojnë të ndërtojnë një shtëpi, por 

nuk e mbarojnë atë. 

-Disa herë gratë fillojnë të bëjnë një enë prej balte, 

por nuk e mbarojnë atë. 
 

-Disa herë njerëzit nuk mbarojnë sepse puna është 

shumë e vështirë. 
 

-Disa herë njerëzit nuk mbarojnë sepse dikush i 

ndalon ata. 
 

-Perëndia, sidoqoftë, nuk është si njerëzit. 

-Kur Perëndia fillon një punë, Perëndia e mbaron atë 

gjithmonë. 
 

-Pse Perëndia nuk e lë pa mbaruar një punë që fillon? 
 

-Sepse Perëndia kurrë nuk ndryshon. 

-Sepse asgjë nuk e ndalon Perëndinë së mbaruari 

punën e Tij. 
 

-Kur Perëndia fillon një punë, Ai nuk ndalon sepse 

puna është e vështirë. 
 

-Kur Perëndia fillon një punë, Ai nuk ndalon sepse 

dikush e ndalon Atë. 
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-Kur Perëndia fillon një punë, njerëzit nuk mund ta 

ndalojnë punën e Tij. 

-Kur Perëndia fillon një punë, Satani dhe demonët e 

tij nuk mund ta ndalojnë punën e Tij. 

 

-Kur Perëndia premton që do të bëjë një gjë, Ai 

gjithmonë do ta bëjë atë. 

 

-Le të lexojmë se çfarë bëri Perëndia pasi mbaroi së 

krijuari qiejtë dhe tokën. 

 

Le të lexojmë Zanafillën 2:2-3 

 

2-Ndërkaq ditën e shtatë Perëndia mbaroi veprën 

që kishte kryer dhe ditën e shtatë u çlodh nga gjithë 

vepra që kishte kryer. 

 3-Dhe Perëndia bekoi ditën e shtatë dhe e 

shenjtëroi, sepse atë ditë Perëndia u çlodh nga gjithë 

vepra që kishte krijuar dhe kryer. 

 

-Përse pushoi Perëndia ditën e shtatë? 

-A u lodh Perëndia? 

-Jo. 

 

-Pse nuk u lodh Perëndia pasi krijoi gjithçka? 

-Sepse Perëndia nuk lodhet. 

-Sepse fuqia e Perëndisë nuk mbaron kurrë? 

 

-Pse pushoi Perëndia ditën e shtatë? 

-Sepse Perëndia mbaroi të gjithë atë që Ai kishte 

planifikuar për të krijuar. 
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-Në sa ditë e krijoi Perëndia gjithçka? 

-Vetëm në gjashtë ditë. 

 

-Sa ditë duhen për të ndërtuar një shtëpi? 

-Ndoshta më shumë se tre muaj. 

 

-E pra, shiko të gjithë atë që Perëndia krijoi vetëm në 

gjashtë ditë. 

 

-Vetëm Perëndia mund të krijonte qiejtë dhe tokën në 

gjashtë ditë. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 2:4b dhe 6 

 

4b-Zoti Perëndi krijoi tokën dhe qiellin. 

6-Por nga toka ngjitej një avull që ujiste tërë 

sipërfaqen e tokës. 

 

-Kur Perëndia krijoi tokën në fillim, nuk kishte shi. 

 

-Nëse nuk kishte shi, atëherë si e ujiste Perëndia 

tokën? 

 

-Në fillim, kur Perëndia krijoi gjithçka, Perëndia e 

ujiste tokën nga vesa që dilte nga toka. 

 
Le të lexojmë Zanafilla 2:8 

 
8-Pastaj Zoti Perëndi mbolli një kopsht në Eden, 

në lindje, dhe vendosi në të njeriun që kishte formuar. 
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-Në fillim Perëndia mbolli një kopsht të bukur. 

-Kopshti quhej Kopshti i Edenit. 

 
-Për kë e mbolli Perëndia Kopshtin e Edenit? 

-Për Adamin. 

 
-Pse e mbolli Perëndia kopshtin për Adamin? 

-Sepse Perëndia e donte Adamin shumë. 

 
-Kur Perëndia e mbolli kopshtin, Ai e vuri Adamin në 

kopsht. 

 
-A e pyeti Perëndia Adamin nëse mund ta vendoste 

atë në Kopshtin e Edenit? 

-Jo. 

 
-Pse nuk e pyeti Perëndia Adamin nëse mund ta 

vendoste atë në Kopshtin e Edenit? 

 
-Sepse Perëndia e krijoi Adamin, Adami i përkiste 

Perëndisë. 

 
-Ja një shembull: 

-Nëse një burrë ndërton një shtëpi, kujt i përket 

shtëpia? 

-I takon atij burri. 

 
-Pse? 

-Sepse ai burrë e ndërtoi. 
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-Nëse një grua bën një enë prej balte, kujt i përket ajo 

enë? 

-I takon asaj gruaje. 
 

-Pse? 

-Sepse ajo grua e bëri atë. 
 

-Meqenëse Perëndia e krijoi Adamin, Adami i 

përkiste Perëndisë. 

-Meqenëse Perëndia i krijoi të gjithë njerëzit, të gjithë 

njerëzit i përkasin Perëndisë. 
 

-Meqenëse Perëndia e krijoi gjithçka, gjithçka i takon 

atij. 
 

-Në mes të Kopshtit të Edenit, Perëndia mbolli dy 

pemë të veçanta. 
 

Le të lexojmë Zanafilla 2:9b 
 

9b-Në mes të kopshtit gjendeshin edhe pema e 

jetës dhe pema e njohjes të së mirës dhe të së keqes. 
  

-Pema e parë që mbolli Perëndia në mes të kopshtit 

ishte Pema e Jetës. 
 

-Pse e mbolli Perëndia Pemën e Jetës në mes të 

Kopshtit të Edenit. 
 

-Perëndia donte që Adami të hante nga pema dhe të 

jetonte përgjithmonë. 
 

-Perëndia nuk e detyroi Adamin të hante nga Pema e 

Jetës. 
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-Perëndia donte që Adami të zgjidhte. 

 

-Perëndia donte që Adami të zgjidhte të hante nga 

Pema e Jetës. 

-Perëndia donte që Adami të zgjidhte jetën. 

 

-Pema e dytë që Perëndia mbolli në mes të kopshtit 

ishte Pema e Njohjes të së Mirës dhe të së Keqes.  

 

-Nga Pema e Njohjes të së Mirës dhe të së Keqes, 

Perëndia i dha Adamit një urdhër. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 2:16-17a 

 

16-Dhe Zoti Perëndi e urdhëroi njeriun duke i 

thënë: "Ha bile lirisht nga çdo pemë e kopshtit. 

 17a-Por mos ha nga pema e njohjes të së mirës 

dhe të së keqes. 

 

-Perëndia i tha Adamit që ai mund të hante nga çdo 

pemë në kopsht, përveç vetëm një peme. 

 

-Perëndia e urdhëroi Adamin të mos hante nga Pema e 

Njohjes të së Mirës dhe të së Keqes. 

 

-Perëndia e di se çfarë është e mirë dhe çfarë është e 

keqe. 

-Perëndia e di që e mira është e mirë dhe e keqja është 

e keqe. 

 

-Në fillim, Adami njihte vetëm atë që ishte e mirë. 

-Në fillim, Adami nuk e njihte të keqen. 
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-Le të lexojmë se çfarë tha Perëndia se do t'i ndodhte 

Adamit nëse ai do të hante nga Pema e Njohjes të së 

Mirës dhe të së Keqes. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 2:17b 

 

17b-[Dhe ZOTI Perëndi i tha Adamit] Sepse ditën 

që do të hash prej saj ke për të vdekur me siguri. 

 

-Nëse Adami do të hante nga Pema e Njohjes të së 

Mirës dhe të së Keqes, çfarë do t'i ndodhte atij? 

 

-Adami do të vdiste. 

 

-Çfarë është vdekja? 

 

-Shumica e njerëzve thonë që ka vetëm një vdekje. 

-Perëndia thotë që janë tre vdekje. 

 

-Vdekja e parë është ndarje nga Perëndia. 

 

-Pse ndarja nga Perëndia është vdekje? 

 

-Sepse vetëm Perëndia është Dhënës i jetës. 

-Sepse e gjithë jeta vjen nga Perëndia. 

 

-Lusiferi mëkatoi, dhe ai u nda nga Perëndia. 

 

-Nëse Adami nuk do t'i bindej Perëndisë, Adami do të 

ndahej nga Perëndia. 

 

-Vdekja e dytë është ndarja e shpirtit nga trupi. 
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-Kjo është vdekja që njohin shumica e njerëzve. 

 

-Nëse Adami nuk do t'i bindej Perëndisë, trupi i 

Adamit do të vdiste. 

 

-Vdekja e tretë është ndarja përgjithmonë në Liqenin 

e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Nëse Adami nuk do t'i bindej Perëndisë, shpirti i tij 

do të shkonte në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Nëse Adami nuk do t'i bindej Perëndisë, ai do të 

ndahej nga Perëndia, trupi i tij do të vdiste, dhe shpirti 

i tij do të shkonte në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Pse Perëndia mund ta urdhëronte Adamin të mos 

hante nga Pema e Njohjes të së Mirës dhe të së 

Keqes? 

 

-Sepse Perëndia e bëri Adamin. 

-Sepse Adami i përkiste Perëndisë. 

 

-Nëse një burrë bën një kazëm, a nuk i përket ajo 

kazëm atij burri që e bëri? 

-Po. 

 

-Nëse një grua bën një enë prej balte, a nuk i përket 

ajo enë asaj gruaje që e bëri? 

-Po. 

 

-Nëse një fëmijë bën një lodër, a nuk i takon ajo lodër 

atij fëmije që e bëri? 
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-Po. 

 

-Meqenëse Perëndia e krijoi Adamin, Adami i takonte 

Perëndisë. 

-Meqenëse Perëndia e krijoi Adamin, Perëndia mund 

ta urdhëronte Adamin. 

 

-A ishte mirë që Perëndia mund ta urdhëronte Adamin? 

-Po. 

 

-Pse ishte mirë që Perëndia ta urdhëronte Adamin? 

-Sepse Perëndia ishte më i mençur se Adami. 

 

-A është një burrë më i madh në moshë më i mençur 

se një djalë i ri? 

-Po. 

 

-A është një grua më e madhe në moshë më e mençur 

se një vajzë e re? 

-Po. 

 

-A është e rëndësishme që një djalë i ri ta dëgjojë një 

burrë që është më i madh në moshë? 

-Po. 

 

-A është e rëndësishme që një vajzë e re ta dëgjojë një 

grua që është më e madhe në moshë? 

-Po. 

 

-Meqenëse Perëndia ishte shumë më i mençur se 

Adami, ishte e rëndësishme qe Adami ta dëgjonte 

Perëndinë. 
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-Pse donte Perëndia që Adami ta dëgjonte Atë? 

 

-Sepse Perëndia ishte shumë më i mençur se Adami. 

-Sepse Perëndia e dinte atë që ishte e mirë për 

Adamin. 

 

-Sepse Perëndia e dinte atë që ishte e keqe për 

Adamin. 

-Sepse Perëndia donte ta mbronte Adamin. 

 

-Burrat më të mëdhenj në moshë e dinë atë që është e 

mirë dhe atë që është e keqe për djemtë e rinj. 

 

-Gratë më të mëdha në moshë e dinë atë që është e 

mirë dhe atë që është e keqe për vajzat e reja. 

 

-Kush e dinte atë që ishte e mirë dhe atë që ishte e 

keqe për Adamin? 

-Perëndia. 

 

-Kush e di cila është e mirë për të gjithë njerëzit? 

-Perëndia. 

 

-Perëndia di gjithçka. 

-Perëndia do që Adami ta dëgjojë Atë. 

-Perëndia do që të gjithë njerëzit ta dëgjojnë Atë. 

 

-Të vërtetat e Perëndisë janë në Bibël. 

 

-Perëndia do që të gjithë njerëzit ta dëgjojnë atë që Ai 

ka shkruar në Bibël. 


